本次交易标的公司是一家体育营销整体解决方案提供商、体育版权贸易服务商及体育赛事与活动运营商，其传统核心业务为体育营

销。 基于“政策利好、需求爆发、产业升级” 的行业背景以及“大市场、大格局” 的行业趋势，利用自身的体育营销业务平台，苏州双刃剑积

极构建“体育营销生态圈” ，正逐步打造业务范围覆盖赛事运营、体育版权、体育旅游、体育视频、体育经纪、体育科技与体育大数据的大体

育产业集团。随着体育营销生态圈的逐步形成，苏州双刃剑将形成自有IP加平台运营的发展模式。借助高附加值的自有产品与营销平台形

成的互动效应，苏州双刃剑将形成多维度的利润增长点，从而进一步强化其盈利能力与市场竞争力。

本次交易符合公司“通过外延并购及内生积累相结合的方式迅速将公司打造成为一家在业内具有一定竞争力且业务链条较为完整

的文化控股集团” 的长期发展战略，是公司深耕文化产业，打造“大文化产业整合平台” 的重大举措。

一方面，通过本次交易，上市公司将主营业务延伸至体育产业，实现在体育产业的快速布局，初步形成“文化+体育” 的大文化产业格

局，抢占市场先机。 同时，上市公司将进一步扩大经营范围及业务领域，增加主营业务收入来源，降低经营过程中的风险。 基于文体融合的

天然优势及发展趋势，上市公司还有望在资源、渠道、客户及管理方面与标的公司实现共享与互补，提升公司抵御风险和持续盈利能力，为

公司实现打造“文化产业整合平台”打下良好的基础。

另一方面，苏州双刃剑成为上市公司的全资子公司后，可以借助上市公司文化产业平台的资本、资源优势，不断丰富原有业务的载体

和内涵，加速扩展赛事运营、体育旅游、体育视频、体育经纪等多种创新业务。同时，苏州双刃剑还能借助上市公司平台的管理优势，进一步

规范公司治理、提升管理水平、提高市场知名度和影响力，吸引更多的优秀人才加入共同推动现有业务发展、加速打造大体育产业集团。

本次交易完成后，双方有望实现资源共享、优势互补及协同提升，最终全面提升上市公司的整体效益和市场竞争能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行前，上市公司的总股本为164,018,461股。根据本次交易方案，苏州双刃剑的最终交易价格确定为82,000万元，其中：以向蒋

立章、彭章瑾、天风睿盈、天风睿源发行股份方式支付80,900万元，按照发行价格16.29元/股计算，上市公司将新增股本49,662,367股；按

募集配套资金为60,000万元计算，按照发行价格20.06元/股计算，上市公司将新增股本29,910,265股。 因此本次交易完成后，总股本达到

243,591,093股。

以2015年5月31日的股本结构为基础，本次发行完成前后上市公司的股本结构变化情况如下：

股东名称

发行完成前 发行完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

新星汉宜 35,146,071 21.43% 40,131,115 16.47%

当代集团 14,955,134 6.14%

天风睿源 7,550,639 3.10%

天风睿盈 3,806,017 1.56%

蒋立章 28,729,284 11.79%

彭章瑾 9,576,427 3.93%

游建鸣 27,165,371 16.56% 27,165,371 11.15%

夏天科教 12,179,507 7.43% 12,179,507 5.00%

远洲生物 5,208,000 3.18% 7,202,017 2.96%

灵瑜投资 4,985,044 2.05%

杨光华 2,243,270 0.92%

吴珉 747,756 0.31%

其他中小股东 84,319,512 51.41% 84,319,512 34.62%

合 计 164,018,461.00 100.00% 243,591,093 100.00%

本次交易前，新星汉宜持有公司股份35,146,071股，占公司总股本的比例为21.43%，为公司的控股股东。 公司的实际控制人为艾路

明。

本次交易后，当代集团及其一致行动人新星汉宜、天风睿盈、天风睿源持有公司股份合计为66,442,905股，占公司总股本的比例为

27.28%，新星汉宜仍为公司的控股股东。 公司的实际控制人仍为艾路明。

因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据众环海华出具的2014年度《审计报告》（众环审字【2015】010017号）和《备考审计报告》（众环审字【2015】011676号），以

2015年5月31日作为基准日进行对比，本次交易前上市公司合并报表与本次交易完成后的备考合并报表之间主要财务数据变化情况如下

表所示：

1、主要资产负债表数据

单位：元

项目 2015年5月31日 2015年5月31日备考报表

资产总额 1,160,909,709.00 2,663,974,028.88

负债总额 326,131,240.93 362,422,876.30

股东权益合计 834,778,468.07 2,301,551,152.58

归属于母公司股东所有者权益 816,396,357.13 2,283,169,041.64

注：2015年5月31日数据未经审计

2、主要利润表数据

单位：元

项目 2015年1-5月 2015年1-5月度备考报表

营业收入 65,765,848.41 87,944,735.78

营业利润 1,029,925.08 10,875,177.22

利润总额 1,028,704.97 10,902,542.89

净利润 369,001.58 8,450,378.32

归属于母公司所有者的净利润 654,531.53 8,735,908.27

注：2015年1-5月数据未经审计

3、主要财务指标

项目 2015年5月31日 2015年5月31日备考报表

资产负债率 28.09% 13.60%

每股净资产（元/股） 4.98 9.37

项目 2015年1-5月 2015年1-5月度备考报表

每股收益（元/股） 0.01 0.04

注：1、以上2015年5月31日数据未经审计。

2、上表中每股收益为使用加权平均股本数计算所得的加权平均基本每股收益。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入水平、净利润水平、每股收益等财务指标均有明显增加，不存在因并购重组

交易而导致每股收益被摊薄的情况。

（四）本次交易对上市公司同业竞争和关联交易的影响

1、本次交易完成后，上市公司与交易对方的同业竞争情况

本次交易完成后，不会导致公司控股股东及实际控制人变更，控股股东及实际控制人未通过道博股份以外的主体投资、经营与道博股

份相同或类似的业务，因此本次交易不会导致公司与实际控制人及其关联企业出现同业竞争。

为避免潜在的同业竞争，艾路明、当代集团、新星汉宜出具了《关于避免同业竞争承诺函》，承诺内容参见“第十节 同业竞争与关联交

易/一、同业竞争/（二）关于避免同业竞争的措施” 。

2、本次交易完成后，上市公司与交易对方的关联交易情况

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为蒋立章、彭章瑾、天风睿盈、天风睿源，募集配套资金的交易对方为当代集团、新星汉

宜、灵瑜投资、远洲生物、吴珉、杨光华。 发行股份及支付现金购买资产的交易对方中，天风睿源和天风睿盈系新星汉宜控股股东当代集团

的一致行动人，系上市公司的关联法人；本次交易完成后，蒋立章夫妇将成为持有道博股份5%股份以上的自然人股东，蒋立章夫妇系上市